
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

№ 4 (174)        
1 февраля
2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

31 января 2017 года г. Ипатово № 9

О внесении изменений в Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое решением
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 года № 34

В соответствии с Федеральным Законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», законом Ставропольского края «Об отдельных
вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», иными нормативными правовыми актами Ставропольского края и Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, 

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое решением
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г. № 34 (с изменениями, внесёнными решениями Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 23 января 2013 г. № 27, от 26 ноября 2013 г. № 120) следующие изменения:

1.1. В части 5 статьи 4, в статьях: 5, 12 слова «главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края» заменить словами «председателем
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края» в соответствующих падежах.

1.2. Часть 2 статьи 5 дополнить подпунктом 3) следующего содержания: «3) главой муниципального района.».
1.3. В статье 6 слова «главой администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края,» исключить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

31 января 2017 года г. Ипатово № 10

О внесении изменений в Положение о печатном средстве массовой информации – муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», утвер-
ждённое решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 20 сентября 2011 г. № 88

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Законом Российской Федерации от 27 декабря 1991 г. № 2124-1 «О средствах массовой информации», Уставом Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края 

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о печатном средстве массовой информации – муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник», утвер-
ждённое решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 20 сентября 2011 г. № 88 (далее – Положение), следующие из-
менения:

1.1. В преамбуле решения и в пункте 1 части 1 Положения слова «Законом Ставропольского края от 09 июня 1994 г. № 1-кз «О порядке опубли-
кования и вступления в силу нормативных правовых актов, принятых органами государственной власти и местного самоуправления на территории Став-



Ипатовский информационный вестник                                                                              1 февраля 2017 года                             2

ропольского края» исключить.
1.2. В части 5:
1.2.1. В подпункте 2) пункта 2 слова «главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края» исключить;
1.2.2. В подпункте 3) части 2 слово «главы» исключить.
1.3. В пункте 3 части 6 число «300» заменить числом «50».
2. Внести в договор между соучредителями печатного средства массовой информации – газеты «Ипатовский информационный вестник»,

заключённый 23 января 2012 года, изменения в части тиражирования.
3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

31 января 2017 года г. Ипатово № 11

О внесении изменений в Положение о Почётной грамоте Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое решением
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 февраля 2012 г. № 7

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края 

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о Почётной грамоте Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое решением Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 февраля 2012 г. № 7, следующие изменения:

1.1. Пункт 1 дополнить вторым абзацем следующего содержания:
«Юбилейными датами для граждан следует считать пятидесятилетие со дня рождения и другие последующие пятилетия. Юбилейными датами

для организаций следует считать десятилетие и другие последующие десятилетия со дня их образования.»;
1.2. В пункте 2:
1.2.1. В подпункте 1) слова «главой Ипатовского муниципального района Ставропольского края» заменить словами «председателем Совета Ипа-

товского муниципального района Ставропольского края»;
1.2.2. В подпунктах 1) и 2) слова «главой администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края» заменить словами «главой

Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;
1.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Представление о награждении Почетной грамотой граждан должно содержать следующие сведения:
а) фамилия, имя, отчество (полностью);
б) дата рождения (число, месяц, год);
в) должность (согласно штатному расписанию);
г) полное наименование организации (в соответствии с уставом или положением о ней), ее адрес местонахождения;
д) звание (для военнослужащих);
е) образование;
ж) ученая степень, ученое звание;
з) трудовой стаж в одной из сфер деятельности, указанных в пункте 1 настоящего Положения (не менее пяти лет);
и) трудовой стаж в организации, инициировавшей награждение Почетной грамотой (не менее трех лет);
к) адрес регистрации (проживания);
л) характеристика с указанием личного вклада гражданина, представляемого к награждению Почетной грамотой, в развитие одной из сфер дея-

тельности, указанных в пункте 1 настоящего Положения;
м) сведения о наградах и поощрениях;
н) выписка из протокола собрания коллектива организации, в которой работает гражданин, кандидатура которого рекомендована к награждению

Почетной грамотой.»;
1.4. Пункт 4 изложить в следующей редакции»
«4. Представление о награждении Почетной грамотой организаций и их коллективов должно содержать следующие сведения:
а) полное наименование организации (в соответствии с уставом или положением о ней), ее адрес местонахождения;
б) фамилия, имя, отчество, должность руководителя организации (согласно штатному расписанию);
в) информация о вкладе организации или ее коллектива в развитие одной из сфер деятельности, указанных в пункте 1 настоящего Положения,

и анализ показателей ее работы за последние три года;
г) краткая историческая справка об организации (представляется в связи с юбилейными датами организации).
Представление о награждении Почетной грамотой организаций и их коллективов подписывается руководителем и заверяется печатью органи-



Ипатовский  информационный вестник                                                                               1 февраля 2017 года                          3

зации.»;
1.5. В пункте 8 слова «главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края» заменить словами «председателя Совета Ипатовского

муниципального района Ставропольского края»;
1.6. В пункте 10 слова «печатью главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края» заменить словами «печатью Совета Ипа-

товского муниципального района Ставропольского края»;
1.7. В пункте 12 после слов «не ранее чем через три года» дополнить словами «после даты предыдущего награждения.». Слова «Награждение

Почётной грамотой может быть осуществлено не более двух раз.» исключить.
2. Внести в Описание Почётной грамоты Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённое решением Совета

Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 февраля 2012 г. № 7, изменения, изложив абзац третий в следующей редакции:
«Ниже предусмотрено место для текста с указанием даты и номера постановления председателя Совета Ипатовского муниципального района

Ставропольского края и (или) решения Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, фамилия, имя, отчество и должность награж-
даемого и (или) полное наименование организации, фамилия, имя, отчество, должность руководителя организации с указанием заслуг организации или
награждаемого. На этом месте графическое изображение герба Ставропольского края, размером 120 мм х 130 мм. Ниже текста, слева, располагаются слова
«Председатель Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края», справа – расшифровка подписи (инициалы и фамилия), выполненные
в чёрном цвете.».

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
4. Настоящее решение вступает в силу на следующий день со дня его официального опубликования.

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б. Савченко

Р Е Ш Е Н И Е

Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

31 января 2016 года г. Ипатово № 7

О внесении изменений в Положение об отделе образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное
решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 апреля 2015 года № 40

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Законом Ставропольского края «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», Уставом Ипатовского муниципального района
Ставропольского края

Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края

РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение об отделе образования администрации Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края, утвержденное решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 апреля 2015 года № 40.

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Ипатовского муниципального района Ставро-
польского края по вопросам образования, культуры и спорта.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава Ипатовского муниципального района
Ставропольского края С.Б. Савченко

Приложение 
к решению Совета Ипатовского
муниципального района
Ставропольского края
от 31 января 2017 г. № 7

Изменения,
которые вносятся в Положение об отделе образования администрации Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвержденное решением
совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 апреля 2015 года № 40

Пункт 3 раздела 3 «Функции отдела образования» дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) Координацию и контроль деятельности муниципального казенного учреждения «Центр методического, бухгалтерского и хозяйственно –

технического обеспечения» Ипатовского муниципального района Ставропольского края  в сфере образования.».
_____________



Ипатовский информационный вестник                                                                       1 февраля 2017 года                                4

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

10 января 2017 года г. Ипатово № 1

Об утверждении Положения о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных служащих му-
ниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за особые условия
муниципальной службы

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края «Об отдельных
вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 23 октября
2012 г. № 101 «Об утверждении Положения о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных
служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края за особые условия му-
ниципальной службы» (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 26 февраля 2013 г.
№ 39)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муници-
пальных служащих муниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края
за особые условия муниципальной службы.

2. Признать утратившими силу постановления главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края:
от 28 января 2013 г. № 3 «Об утверждении Положения о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному

окладу муниципальных служащих муниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края за особые условия муниципальной службы»;

от 22 мая 2013 г. № 8 «О внесении изменений в Положение о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному
окладу муниципальных служащих муниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края за особые условия муниципальной службы, утвержденное постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского
края от 28 января 2013 г. № 3».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами - юрисконсульта Совета Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01 января 2017 года.

Председатель Совета Ипатовского 
муниципального района Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждено
постановлением председателя Совета 
Ипатовского муниципального района
Ставропольского края
от 10 января 2017 г. № 1

Положение
о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных служащих муниципальной службы аппарата
Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за особые условия муниципальной службы

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу муниципальных служащих
муниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края за особые условия
муниципальной службы (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации»,
Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», решением Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 23 октября 2012 г. № 101 «Об утверждении Положения о порядке установления и условиях выплаты ежемесячной надбавки
к должностному окладу муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края за особые условия муниципальной службы» (с изменениями, внесёнными решением Совета Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края от 26 февраля 2013 г. № 39) и определяет порядок установления и условия выплаты ежемесячной надбавки к должностному окладу
муниципальных служащих муниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края за особые условия муниципальной службы (далее – надбавка).

2. Настоящее Положение распространяется на муниципальных служащих муниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной ко-
миссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее – муниципальный служащий).

2. Размеры и условия установления надбавки

1. Основными показателями (критериями) для установления ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия муниципальной
службы (далее - надбавка) являются:

уровень функциональной нагрузки и ответственности муниципального служащего;
сложный и напряженный характер работы муниципального служащего (участие в проверках, участие в работе комиссий и иных коллегиальных

органов и др.);
профессиональный уровень исполнения муниципальным служащим должностных обязанностей, компетентность при принятии управленческих

решений;
качественное и оперативное выполнение значительного объема работы муниципальным служащим, систематическое выполнение срочных и

неотложных поручений;
выполнение муниципальным служащим работы, требующей повышенного внимания;



Ипатовский информационный вестник                                                                               1 февраля 2017 года                            5
результативность профессиональной служебной деятельности, личный вклад муниципального служащего в решении поставленных задач.
Показатели (критерии) для установления надбавки указываются в представлении об установлении надбавки муниципальному служащему.
2. Надбавка к должностному окладу муниципального служащего за особые условия деятельности (за особые условия муниципальной службы)

устанавливается распоряжением председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края в размере:
муниципальному служащему, замещающему высшую должность муниципальной службы до 200 процентов должностного оклада;
муниципальному служащему, замещающему остальные группы должностей от 150 до 200 процентов должностного оклада.
3. Надбавка устанавливается в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на оплату труда решением Совета Ипатовского муници-

пального района Ставропольского края о бюджете Ипатовского муниципального района Ставропольского края на текущий финансовый год и норматива
формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, установленного
нормативным правовым актом Ставропольского края.

3. Порядок установления надбавки

1. Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края своим решением, без письменного представления, устанавливает надбавку
главе Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председателю Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, осу-
ществляющему свои полномочия на постоянной основе, председателю Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края на один год в размере до 200 процентов должностного оклада.

2. Председатель Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края своим распоряжением, без письменного представления,
устанавливает надбавку управляющему делами – юрисконсульту Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края (руководителю аппа-
рата Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края), находящемуся в его непосредственном подчинении.

3. Основанием для установления надбавки за особые условия муниципальной службы муниципальным служащим аппарата Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края является ежемесячное письменное представление управляющего делами – юрисконсульта Совета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края председателю Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, а муниципальным
служащим Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края председателем Контрольно-счётной комиссии Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края.

4. Основанием для выплаты надбавки муниципальным служащим, муниципальной службы аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского муниципального района Ставропольского края является распоряжение председателя Совета Ипатовского муниципального района о её уста-
новлении.

5. При назначении (переводе) муниципального служащего на должность муниципальной службы другой группы должностей муниципальной
службы надбавка, как правило, устанавливается в минимальном размере.

4. Порядок изменения размера надбавки

1. Изменение (увеличение, уменьшение) размера надбавки осуществляется в порядке, предусмотренном настоящим Положением для ее уста-
новления, с учетом основных показателей (критериев).

5. Порядок начисления и выплаты надбавки

1. Надбавка исчисляется из должностного оклада муниципального служащего без учёта доплат и надбавок и выплачивается ежемесячно одно-
временно с заработной платой.

2. При временном заместительстве надбавка начисляется на должностной оклад по основной должности.
3. Надбавка выплачивается или её выплата прекращается со дня вступления в силу распоряжения председателя Совета Ипатовского муници-

пального района Ставропольского края.
____________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

10 января 2017 года г. Ипатово № 3

Об утверждении Положения о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы Совета и Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского муниципального района Ставропольского края

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в
Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском
крае», решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г. № 31 «Об утверждении Положения о премировании
и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского
края» (с изменениями, внесёнными решениями Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 июля 2012 г. № 75, от 26 февраля
2013 г. № 37) и в целях повышения эффективности, качества работы, материальной заинтересованности в результатах труда

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы Совета и Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - Положение).

2. Признать утратившими силу:
постановление главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 07 октября 2013 г. № 16 «Об утверждении Положения о

премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края»;
постановление главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 01 октября 2015 г. № 28 «О внесении изменений в Положение

о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утвер-
жденное постановлением главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 07 октября 2013 г. № 16»;

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего делами – юрисконсульта Совета Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края.

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01 января 2017 года.

Председатель Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края И.В. Литвинов



Ипатовский информационный вестник                                                                                     1 февраля 2017 года                      6

Утверждено
постановлением председателя Совета
Ипатовского муниципального района
Ставропольского края
от 10 января 2017 г. № 3

Положение
о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального
района Ставропольского края

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы Совета и Контрольно-счётной ко-
миссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской
Федерации, Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от
24 декабря 2007 г. № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», решением Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 24 апреля 2012 г. № 31 «Об утверждении Положения о премировании и поощрении муниципальных служащих муници-
пальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края» (с изменениями, внесёнными решениями
Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 24 июля 2012 г. № 75, от 26 февраля 2013 г. № 37).

2. Настоящее Положение определяет размеры и порядок выплаты премий по результатам работы и поощрений за безупречную и эффективную
муниципальную службу.

3. Настоящее Положение распространяется на муниципальных служащих аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края (далее – муниципальные служащие).

2. Порядок и условия премирования по результатам работы муниципальных служащих

1. Премирование муниципальных служащих осуществляется ежемесячно по результатам работы в целях усиления их материальной заинтере-
сованности в повышении качества выполнения задач, возложенных на Совет и Контрольно-счётную комиссию Ипатовского муниципального района Став-
ропольского края.

2. Основными условиями и показателями премирования муниципальных служащих являются:
своевременное и качественное выполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей;
оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию муниципального служащего;
соблюдение трудовой и исполнительской дисциплины.
3. Премия по результатам работы выплачивается ежемесячно по результатам своевременного и качественного исполнения муниципальным слу-

жащим должностных обязанностей в размере 25 процентов от должностного оклада.
4. Основанием для выплаты премии по результатам работы муниципальным служащим является распоряжение председателя Совета Ипатовского

муниципального района Ставропольского края (далее – председатель Совета).
5. Муниципальным служащим, проработавшим неполный месяц, премия по результатам работы выплачивается за фактически отработанное

время.
6. Выплата премии по результатам работы осуществляется за счёт средств фонда оплаты труда Совета Ипатовского муниципального района

Ставропольского края.
7. Учет использования средств, выделенных на премирование, производится главным специалистом – главным бухгалтером Совета Ипатовского

муниципального района Ставропольского края.

3. Порядок выплаты единовременного поощрения муниципальных служащих

1. За успешное и добросовестное исполнение муниципальными служащими своих должностных обязанностей, безупречную и эффективную
службу устанавливаются поощрения.

2. Поощрения, применяемые к муниципальным служащим, могут быть материального и нематериального характера.
3. К нематериальным поощрениям относятся следующие:
объявление благодарности;
награждение почетной грамотой;
присвоение почетного звания;
представление к наградам Российской Федерации и Ставропольского края;
иные поощрения.
Данные виды поощрений заносятся в трудовую книжку и личное дело муниципального служащего.
4. К материальным поощрениям относятся выплаты единовременного характера:
премии;
поощрения в связи с юбилейными датами;
поощрения в связи с государственными и профессиональными праздниками;
награждение ценным подарком.
5. Возможно одновременное применение материального и нематериального поощрения.
Объявление благодарности производится в устной и письменной форме лицом, у которого муниципальный служащий находится в непосред-

ственном подчинении;
награждение Почетной грамотой Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края с выплатой единовременного поощрения

в размере 1000 рублей или с вручением ценного подарка стоимостью до 1000 рублей;
награждение краевыми наградами с выплатой единовременного поощрения в размере 1500 рублей или с вручением ценного подарка стоимостью

до 1500 рублей;
федеральными наградами с выплатой единовременного поощрения в размере 2000 рублей или с вручением ценного подарка стоимостью до

2000 рублей.
Награждение ценным подарком осуществляет председатель Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Списание ценных подарков производится на основании актов о списании.
6. Выплата поощрений производится муниципальным служащим при наличии стажа муниципальной службы не менее трёх месяцев.
7. Единовременные поощрения за безупречную и эффективную службу (далее - поощрения) муниципальных служащих применяются по ини-

циативе председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, заместителя председателя Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, руководителя аппарата Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председателя Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

8. Представления на поощрение муниципальных служащих аппарата Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края гото-



Ипатовский информационный вестник                                                                              1 февраля 2017 года                              7

вятся руководителем аппарата Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Представления на поощрение муниципальных служащих Контрольно-счетной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского

края готовятся председателем Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края.
Представления направляются председателю Совета для визирования.
9. Поощрения в виде премии муниципальным служащим производятся в целях материального стимулирования их труда по результатам работы

за квартал, полугодие, девять месяцев, год.
Основными условиями и показателями премирования муниципальных служащих являются:
личный вклад муниципальных служащих в обеспечении задач и функций по осуществлению полномочий, возложенных на Совет и (или), Конт-

рольно-счетную комиссию Ипатовского муниципального района Ставропольского края;
оперативность и профессионализм в решении вопросов, входящих в компетенцию муниципальных служащих.
Выплата премии производится муниципальным служащим в размере не более 6 должностных окладов.
В связи с государственными и профессиональными праздниками муниципальным служащим может выплачиваться единовременное поощрение

в виде выдачи премии.
Поощрение в виде премии муниципальным служащим, имеющим дисциплинарное взыскание, не выплачивается.
10. Выплата единовременного поощрения в связи с юбилейными датами производится лицам по достижении возраста: женщинам 50 и 55 лет,

мужчинам 50 и 60 лет при наличии стажа работы муниципального служащего в аппарате Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края:

от 1 года до 3-х лет – в размере одного должностного оклада;
от 3-х до 5 лет – в размере трёх должностных окладов;
от 5 до 10 лет – в размере четырёх должностных окладов;
свыше 10 лет – в размере шести должностных окладов.
11. В связи с выходом на страховую пенсию по старости (инвалидности) выборным должностным лицам, осуществляющим свои полномочия

на постоянной основе и муниципальным служащим выплачивается единовременное поощрение за безупречную и эффективную муниципальную службу,
определяемое по должности, замещаемой на день увольнения с муниципальной службы, с внесением соответствующих сведений в его трудовую книжку
и личное дело:

при наличии стажа муниципальной службы от 5 до 10 лет - в размере трех должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы от 10 до 15 лет - в размере шести должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы от 15 до 20 лет - в размере десяти должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы от 20 до 25 лет - в размере пятнадцати должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы от 25 до 30 лет - в размере двадцати должностных окладов;
при наличии стажа муниципальной службы свыше 30 лет - в размере двадцати пяти должностных окладов.
Единовременное поощрение, указанное в данном пункте, не выплачивается муниципальному служащему, ранее замещавшему государственные

должности Ставропольского края, муниципальные должности, должности гражданской службы, должности муниципальной службы и получившему еди-
новременное поощрение при увольнении (освобождении от должности, досрочном прекращении полномочий) в связи с выходом на страховую пенсию по
старости (инвалидности).

12. Поощрение выплачивается при условии отсутствия следующих нарушений:
систематическое нарушение трудовой дисциплины;
однократное грубое нарушение трудовой дисциплины;
систематическое невыполнение приказов и распоряжений председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, ру-

ководителя аппарата Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, председателя Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края;

прогулы или отсутствие на работе без уважительных причин более 4-х часов;
привлечение к административной ответственности;
наличие дисциплинарного взыскания.
13. Финансовое обеспечение расходов, связанных с премированием и поощрением муниципальных служащих, осуществляется в пределах бюд-

жетных ассигнований бюджета Ипатовского муниципального района Ставропольского края, предусмотренных на оплату труда председателя Совета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края, муниципальных служащих аппарата Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского
края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края в пределах установленного Правительством Ставро-
польского края норматива формирования расходов на оплату труда, а также за счет средств экономии фонда оплаты труда.

__________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
председателя Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

10 января 2017 года г. Ипатово № 4

Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы Совета и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края «Об отдельных
вопросах муниципальной службы в Ставропольском крае», и Положением о порядке оказания материальной помощи муниципальных служащих муници-
пальной службы органов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края, утверждённым решением Совета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского края от 23 октября 2012 г. № 99 (с изменениями, внесёнными решениями Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от 11 декабря 2012 г. № 18, от 26 февраля 2013 г. № 38), в целях усиления социальной защиты муниципальных
служащих муниципальной службы Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы Совета и
Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление главы Ипатовского муниципального района Ставропольского края от 22 мая 2013 г. № 9 «Об утвер-
ждении Положения о порядке оказания материальной помощи муниципальных служащих муниципальной службы Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющнго делами – юрисконсульта Совета Ипатовского муниципаль-



Ипатовский информационный вестник                                                                                       1 февраля 2017 года                    8

ного района Ставропольского края.
4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие

с 01 января 2017 года.

Председатель Совета Ипатовского 
муниципального района Ставропольского края И.В. Литвинов

Утверждено
постановлением председателя Совета
Ипатовского муниципального района
Ставропольского края
от 10 января 2017 г. № 4

Положение
о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края

1. Настоящее Положение о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муниципальной службы Совета и Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ставропольского края «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ставропольском
крае», Уставом Ипатовского муниципального района Ставропольского края, решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края
23 октября 2012 г. № 99 «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи муниципальных служащих муниципальной службы ор-
ганов местного самоуправления Ипатовского муниципального района Ставропольского края» и определяет размеры и порядок выплаты материальной по-
мощи муниципальным служащим муниципальной службы Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского
края (далее - муниципальный служащий).

2. Муниципальному служащему материальная помощь выплачивается на основании его заявления один раз в календарном году в размере 3-х
должностных окладов.

3. Материальная помощь выплачивается, как правило, при уходе муниципального служащего в ежегодный основной оплачиваемый отпуск
(далее - отпуск).

В случае разделения отпуска в установленном порядке на части материальная помощь выплачивается один раз при предоставлении любой из
частей указанного отпуска.

4. Муниципальному служащему, не получившему материальную помощь в течение календарного года, выплата материальной помощи произво-
дится на основании его заявления в декабре текущего календарного года в полном объеме.

Муниципальному служащему, принятому в Совет и (или) Контрольно-счётную комиссию Ипатовского муниципального района Ставропольского
края в текущем календарном году, материальная помощь выплачивается пропорционально отработанному времени в порядке, определенном настоящим
Положением, за исключением случая, когда материальная помощь за текущий календарный год в полном объеме ему была выплачена по прежней долж-
ности, замещавшейся им в другом органе местного самоуправления.

5. В случае если муниципальный служащий в текущем календарном году замещал различные должности муниципальной службы или должности,
не являющиеся должностями муниципальной службы, материальная помощь выплачивается пропорционально времени, отработанному по каждой заме-
щаемой должности.

6. При увольнении муниципального служащего, не использовавшего право на отпуск и не получившего материальную помощь, выплата про-
изводится пропорционально отработанному времени, за исключением случаев увольнения по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 5-7 и 11 части
первой статьи 81 Трудового кодекса Российской Федерации и пунктом 3 части первой статьи 19 Федерального закона «О муниципальной службе в Рос-
сийской Федерации».

7. В случае смерти муниципального служащего, в том числе вышедшего на пенсию, его семья имеет право на получение материальной помощи
в размере 5 должностных окладов по замещавшейся должности умершего.

Если умерший занимал должность, которая на момент выплаты материальной помощи отсутствует, либо именуется иначе, материальная помощь
исчисляется из должностного оклада по имеющейся аналогичной должности.

8. В случае смерти близких родственников (супруга, родителей, детей) муниципальному служащему оказывается материальная помощь в раз-
мере 2-х должностных окладов.

9. В соответствии с заявлением муниципального служащего в связи с рождением ребенка выплачивается материальная помощь в размере, не
подлежащем налогообложению.

В соответствии с заявлением муниципального служащего, в том числе вышедшего на пенсию, в случае тяжелого материального положения вы-
плачивается материальная помощь в размере, не подлежащем налогообложению.

Выплата материальной помощи, предусмотренной настоящим пунктом, осуществляется при наличии экономии средств по фонду оплаты труда
Совета и (или) Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального района Ставропольского края.

10. Финансирование расходов по оказанию материальной помощи муниципальным служащим производится в пределах бюджетных ассигнова-
ний, предусмотренных решением Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края о бюджете Ипатовского муниципального района
Ставропольского края на текущий финансовый год и норматива формирования расходов на содержание органов местного самоуправления Ипатовского
муниципального района Ставропольского края, установленного нормативным правовым актом Ставропольского края.

_________________

Учредители: Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципального района                                                                                                               
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в ООО “Ипатовская типография”,
адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский района, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз. Отв. за выпуск аппарат Совета
Ипатовского муниципального района Ставропольского края, 2-25-80 


